
  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 930219 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 

Deliberazione n° 37    Adunanza del 21/04/2017  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  
 
 
 
OGGETTO: CONTRIBUTI ECONOMICI ORDINARI ANNO 2017 - A SSOCIAZIONI 

DEL TERRITORIO (OLMENETA)  
 
 
L'anno duemiladiciassette, addì  ventuno del mese di Aprile  alle ore 17:30, presso sede dell'Unione, 
previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti dalla Legge e dallo Statuto, sono stati 
convocati a seduta per oggi gli assessori. 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 
MAIRINO PIERA MARIA Presidente SI 

AZZALI ROSOLINO Assessore SI 
FELISARI RENZO Assessore SI 
PERRI CLAUDIO Assessore NO 

ROSSETTI GIUSEPPE Assessore SI 
CARRARA FRANCO Assessore NO 
AGNELLI PIERINO Assessore SI 

ZANINI ANGIOLINO Assessore SI 
 

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 2  
 
Partecipa all’adunanza il Segretario dell’Unione Sig.ra     Caporale Dott.ssa Mariateresa  la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza la Sig.ra Mairino Piera Maria  in qualità di PRESIDENTE 
dell’Unione ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare 
in merito all’oggetto sopra indicato. 
 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 930219 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 

OGGETTO: CONTRIBUTI ECONOMICI ORDINARI ANNO 2017 - ASSOCIAZIONI DEL 
TERRITORIO (OLMENETA) 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE  
 
 
 PREMESSO CHE tra le finalità proprie dell’Ente vi è la promozione e la valorizzazione delle 
libere associazioni senza scopo di lucro operanti sul territorio per finalità sociali, nonché per la 
valorizzazione e per la tutela dell’ambiente e del patrimonio culturale locale; 
 
CONSIDERATO che per promuovere le attività di queste associazioni si sono riconosciuti 
contributi annuali in base a quanto da esse richiesto e in osservanza del Regolamento per la 
concessione di contributi approvato con delibera del Consiglio dell’Unione n. 40/2007; 
 
EVIDENZIATO  che l’Ente intende dare pieno diritto all'effettiva partecipazione dei cittadini, 
singoli e associati, alla vita organizzativa, politica, amministrativa, economica e sociale del 
territorio e che pertanto sostiene e valorizza l'apporto costruttivo e responsabile del volontariato e 
delle libere associazioni;  
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione 2017-2019 nella missione 6 “Politiche giovanili, 
sport e tempo libero” -parte 1^ programma 1 e programma 2- con il quale viene ribadito che l’Ente 
contribuisce economicamente al sostegno delle Associazioni che operano a livello ludico-sportivo 
in base alle disponibilità di Bilancio; 
 
CONSIDERATO  che l’Ente intende inoltre valorizzare e promuovere le attività culturali e sportive 
come strumenti che permettano di favorire la crescita delle persone;  
 
RITENUTO OPPORTUNO , nel perseguimento delle finalità statutarie, ribadire in questa sede la 
volontà di assegnare un contributo finanziario ordinario alle Associazione presenti sul territorio 
dell’Unione per l’ottimale realizzazione del programma di iniziative e manifestazioni culturali e di 
interesse sociale, nonché sportive che hanno luogo nel corso dell’anno 2017; 
 
VISTO CHE  anche quest’anno sono pervenute al protocollo dell’Ente n. 1184 del 19.04.2017, da 
parte delle seguenti associazioni: 
 

- Associazione Volontariato “Luisa e Lidia Cavalli” di Olmeneta,  
- Associazione “Gruppo U2” di Olmeneta, 
- Parrocchia S. Giovanni Battista di Olmeneta 

 
le istanze di contributo per la realizzazione di iniziative e progetti che si sono svolte e che si 
svolgeranno nel corso dell’anno 2017; 
 
ESAMINATE  le richieste di contributo regolarmente presentate; 
 
VERIFICATA la regolarità delle istanze di contributo presentate e l’osservanza dei termini di 
presentazione all’Ente, in conformità alle disposizioni del regolamento sopra richiamato; 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 930219 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 

 
RITENUTO,  pertanto, di impegnare sul Bilancio di Previsione 2017-2019 approvato con delibera 
di Consiglio Unione n. 3 del 29.03.2017 le seguenti somme quale contributo per la gestione 
ordinaria: 
 
COMUNE DI OLMENETA: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RILEVATO che i contributi sono erogati attraverso l’Unione e che l’esigibilità dell’obbligazione 
avverrà entro il 31/12/2017; 
 
DATO ATTO  che alla relativa assunzione del formale impegno di spesa provvederà, con propria 
Determinazione, il Responsabile del Servizio Amministrativo cui sono inoltre demandati i 
successivi conseguenti adempimenti di competenza; 

DATO ATTO  che è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del servizio, ai sensi degli 
artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m., rispettivamente di regolarità tecnica e di correttezza 
dell’azione amministrativa; 

DATO ATTO  che sono stati acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c. 4 e 
153 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., di regolarità contabile, di copertura finanziaria, di rispetto degli 
equilibri di bilancio (gestione, residui e cassa); 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 
 
VISTO: 

- lo Statuto dell’Unione vigente; 
- il regolamento di contabilità vigente; 
- l’art. 1 c.4 della legge 328/2000; 
- il Bilancio di Previsione 2017-2019 approvato; 
- il DUP 2017-2019; 

N. ASSOCIAZIONE  
VOLONTARIATO/CULTURALE 

RICREATIVO 

IMPORTO 

1 Associazione di Volontariato “Luisa e Lidia 
Cavalli” 

€ 2.000,00 

2 “Parrocchia S. Giovanni Battista”  € 4.000,00  

 ASSOCIAZIONE SPORTIVA  

3 Associazione “Gruppo U2” € 1.500,00 

TOTALE CONTRIBUTI DA EROGARE € 7.500,00 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 930219 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 

 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1) Di concedere i contributi richiesti alle associazioni presenti sul territorio dell’Unione, che opera 
nel campo sociale, culturale, sportivo e ricreativo, senza scopi di lucro come segue: 

        
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
2) di demandare la relativa assunzione del formale impegno di spesa e la successiva liquidazione a 

specifica Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo, cui sono altresì 
demandati i successivi conseguenti adempimenti di competenza;  

3) Di comunicare la presente Deliberazione, per quanto di competenza, al Responsabile del 
servizio Finanziario dell’Ente;  

4) Di dare atto che lo stanziamento a bilancio sarà variato in caso di altre necessità; 
5) Di dichiarare con voti favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge, il presente atto 

deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
  
  
 
  

N. ASSOCIAZIONE  
VOLONTARIATO/CULTURALE 

RICREATIVO 

IMPORTO 

1  “Luisa e Lidia Cavalli” € 2.000,00 

2 “Parrocchia S. Giovanni Battista”  € 4.000,00  

 ASSOCIAZIONE SPORTIVA  

3 “Gruppo U2” € 1.500,00 

TOTALE CONTRIBUTI DA EROGARE € 7.500,00 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 930219 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 

 
Allegato alla deliberazione di  Giunta dell’Unione N. 37 del 21/04/2017   
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONI 
 

Oggetto : CONTRIBUTI ECONOMICI ORDINARI ANNO 2017 -  
ASSOCIAZIONI DEL TERRITORIO (OLMENETA)  

 
 

Parere preventivo regolarità tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  21/04/2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 
bilancio (gestione, residui e cassa). 
 
 
Corte de’ Frati, lì  21/04/2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Carrara rag. Morena  
 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 930219 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto:  
 
 

Il Presidente dell’Unione  
F.to Mairino Piera Maria  

Il Segretario dell’Unione  
F.to  Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 
X ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi 
 
Corte de’Frati,         
 Il Segretario dell'Unione  
 F.to  Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 
267/0 
 
Corte de’ Frati   
Lì,        

Il Segretario dell'Unione   
 Caporale Dott.ssa Mariateresa   

 
 

Copia conforme all'originale     
Corte de' Frati     Il Segretario dell'Unione     
 06/06/2017       F.TO Caporale Dott.ssa 

Mariateresa     
 

 
  
 


